
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 71,378,214 70,494,553 883,661

국 26,545,824 25,382,176 1,163,648

광 200,000 200,000 0

기 1,248,772 1,229,051 19,721

분 2,240,530 2,240,530 0

도 13,640,620 13,355,382 285,238

시 27,502,468 28,087,414 △584,946

여성복지 및 보육가족 지원 61,789,680 60,941,224 848,456

국 25,427,583 24,258,684 1,168,899

기 1,044,181 1,024,460 19,721

도 12,404,238 12,163,221 241,017

시 22,913,678 23,494,859 △581,181

여성의 인권보호 및 권익증진 620,486 592,312 28,174

국 2,000 2,000 0

기 375,822 356,101 19,721

도 96,214 93,677 2,537

시 146,450 140,534 5,916

가정폭력.성폭력방지 피해자 회복 및 재발방지 119,979 91,805 28,174

기 83,985 64,264 19,721

도 10,797 8,260 2,537

시 25,197 19,281 5,916

307 민간이전 119,979 91,805 28,174

기 83,985 64,264 19,721

도 10,797 8,260 2,537

시 25,197 19,281 5,916

10 사회복지보조 119,979 91,805 28,174

○가정폭력 피해자 치료회복

44,899 28,571 16,328경정 44,899,000원

기 31,429 20,000 11,429

도 4,041 2,571 1,470

시 9,429 6,000 3,429

○가정폭력 피해자 의료비 5,345 2,143 3,202경정 5,345,000원

기 3,742 1,500 2,242

도 480 192 288

시 1,123 451 672

○성폭력 피해자 의료비 13,929 5,285 8,644경정 13,929,000원

기 9,750 3,700 6,050

도 1,254 475 779

시 2,925 1,110 1,815

가족복지 증진 2,862,267 2,944,285 △82,018

국 696,166 696,166 0

기 330,960 330,960 0

도 416,329 434,880 △18,551

시 1,418,812 1,482,279 △63,467

한부모가족 생활안정 지원(도비) 560,523 574,015 △13,492

도 112,104 114,803 △2,699

시 448,419 459,212 △10,793

301 일반보상금 560,523 574,015 △13,492



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 112,104 114,803 △2,699

시 448,419 459,212 △10,793

01 사회보장적수혜금 560,523 574,015 △13,492

○한부모가족 생활안정 지원

560,523 574,015 △13,492경정 560,523,000원

도 112,104 114,803 △2,699

시 448,419 459,212 △10,793

셋째아 이상 자녀 학비 지원 730,632 792,000 △61,368

도 146,127 158,400 △12,273

시 584,505 633,600 △49,095

301 일반보상금 730,632 792,000 △61,368

도 146,127 158,400 △12,273

시 584,505 633,600 △49,095

01 사회보장적수혜금 730,632 792,000 △61,368

○셋째아 이상 자녀 대학입학금

148,632 210,000 △61,368경정 148,632,000원

도 29,727 42,000 △12,273

시 118,905 168,000 △49,095

한부모가족자녀 교육비 지원 77,180 84,338 △7,158

도 38,590 42,169 △3,579

시 38,590 42,169 △3,579

301 일반보상금 77,180 84,338 △7,158

도 38,590 42,169 △3,579

시 38,590 42,169 △3,579

01 사회보장적수혜금 77,180 84,338 △7,158

○한부모가족 자녀 교육비 지원

77,180 84,338 △7,158경정 77,180,000원

도 38,590 42,169 △3,579

시 38,590 42,169 △3,579

어린이집 운영지원 10,015,360 10,238,797 △223,437

국 3,639,016 3,704,875 △65,859

도 1,559,080 1,641,898 △82,818

시 4,817,264 4,892,024 △74,760

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 6,340,798 6,476,798 △136,000

국 3,170,399 3,238,399 △68,000

도 951,120 971,520 △20,400

시 2,219,279 2,266,879 △47,600

307 민간이전 6,340,798 6,476,798 △136,000

국 3,170,399 3,238,399 △68,000

도 951,120 971,520 △20,400

시 2,219,279 2,266,879 △47,600

10 사회복지보조 6,340,798 6,476,798 △136,000

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

6,340,798 6,476,798 △136,000경정 6,340,798,000원

국 3,170,399 3,238,399 △68,000

도 951,120 971,520 △20,400

시 2,219,279 2,266,879 △47,600



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민간보육시설 교재교구비 155,100 173,762 △18,662

국 77,550 86,881 △9,331

도 23,265 26,064 △2,799

시 54,285 60,817 △6,532

307 민간이전 155,100 173,762 △18,662

국 77,550 86,881 △9,331

도 23,265 26,064 △2,799

시 54,285 60,817 △6,532

10 사회복지보조 155,100 173,762 △18,662

○교재교구비 155,100 173,762 △18,662경정 155,100,000원

국 77,550 86,881 △9,331

도 23,265 26,064 △2,799

시 54,285 60,817 △6,532

민간보육시설 보육교사 처우개선비 1,294,090 1,235,090 59,000

도 258,818 247,018 11,800

시 1,035,272 988,072 47,200

301 일반보상금 1,294,090 1,235,090 59,000

도 258,818 247,018 11,800

시 1,035,272 988,072 47,200

01 사회보장적수혜금 1,294,090 1,235,090 59,000

○민간보육시설 보육교사 처우개선비

1,294,090 1,235,090 59,000경정 1,294,090,000원

도 258,818 247,018 11,800

시 1,035,272 988,072 47,200

장애아 전담보육시설 보육교사 특별수당 9,815 9,200 615

도 1,963 1,663 300

시 7,852 7,537 315

301 일반보상금 9,815 9,200 615

도 1,963 1,663 300

시 7,852 7,537 315

01 사회보장적수혜금 9,815 9,200 615

○장애전담보육시설 보육교사 특별수당

9,815 9,200 615경정 9,815,000원

도 1,963 1,663 300

시 7,852 7,537 315

보육시설종사자 격무수당 183,735 163,735 20,000

도 36,747 32,747 4,000

시 146,988 130,988 16,000

301 일반보상금 183,735 163,735 20,000

도 36,747 32,747 4,000

시 146,988 130,988 16,000

01 사회보장적수혜금 183,735 163,735 20,000

○보육시설 종사자 격무수당

183,735 163,735 20,000경정 183,735,000원

도 36,747 32,747 4,000

시 146,988 130,988 16,000



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교사 근무환경개선비 611,051 581,051 30,000

국 293,968 282,909 11,059

도 91,465 88,243 3,222

시 225,618 209,899 15,719

307 민간이전 611,051 581,051 30,000

국 293,968 282,909 11,059

도 91,465 88,243 3,222

시 225,618 209,899 15,719

10 사회복지보조 611,051 581,051 30,000

○보육교사 근무환경개선비

611,051 581,051 30,000경정 611,051,000원

국 293,968 282,909 11,059

도 91,465 88,243 3,222

시 225,618 209,899 15,719

공공형보육시설지원 31,000 23,040 7,960

국 15,500 11,520 3,980

도 4,650 3,456 1,194

시 10,850 8,064 2,786

307 민간이전 31,000 23,040 7,960

국 15,500 11,520 3,980

도 4,650 3,456 1,194

시 10,850 8,064 2,786

10 사회복지보조 31,000 23,040 7,960

○공공형보육시설지원 31,000 23,040 7,960경정 31,000,000원

국 15,500 11,520 3,980

도 4,650 3,456 1,194

시 10,850 8,064 2,786

민간.가정보육시설 보육료 차액 지원 216,058 416,058 △200,000

도 108,029 208,029 △100,000

시 108,029 208,029 △100,000

307 민간이전 216,058 416,058 △200,000

도 108,029 208,029 △100,000

시 108,029 208,029 △100,000

02 민간경상보조 216,058 416,058 △200,000

○어린이집 급.간식비 추가지원

216,058 416,058 △200,000경정 216,058,000원

도 108,029 208,029 △100,000

시 108,029 208,029 △100,000

교사겸직원장지원 111,000 118,350 △7,350

국 53,859 57,426 △3,567

도 17,142 18,277 △1,135

시 39,999 42,647 △2,648

301 일반보상금 111,000 118,350 △7,350

국 53,859 57,426 △3,567

도 17,142 18,277 △1,135

시 39,999 42,647 △2,648

01 사회보장적수혜금 111,000 118,350 △7,350



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교사겸직 원장지원 111,000 118,350 △7,350경정 111,000,000원

국 53,859 57,426 △3,567

도 17,142 18,277 △1,135

시 39,999 42,647 △2,648

인성교육우수어린이집 지원 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

10 사회복지보조 21,000 0 21,000

○인성교육 우수어린이집 지원

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

도 21,000 0 21,000

보육료지원 46,601,238 45,489,501 1,111,737

국 20,620,240 19,392,482 1,227,758

도 10,185,328 9,847,579 337,749

시 15,795,670 16,249,440 △453,770

저소득층아동 입소 지원 516,350 526,350 △10,000

도 103,270 105,270 △2,000

시 413,080 421,080 △8,000

307 민간이전 516,350 526,350 △10,000

도 103,270 105,270 △2,000

시 413,080 421,080 △8,000

10 사회복지보조 516,350 526,350 △10,000

○보육시설 저소득층 아동 입소료

516,350 526,350 △10,000경정 516,350,000원

도 103,270 105,270 △2,000

시 413,080 421,080 △8,000

영유아보육료 지원 39,544,180 38,255,790 1,288,390

국 19,722,090 18,690,395 1,031,695

도 5,916,627 5,607,118 309,509

시 13,905,463 13,958,277 △52,814

301 일반보상금 39,544,180 38,255,790 1,288,390

국 19,722,090 18,690,395 1,031,695

도 5,916,627 5,607,118 309,509

시 13,905,463 13,958,277 △52,814

01 사회보장적수혜금 39,544,180 38,255,790 1,288,390

○영유아 보육료 지원 39,544,180 38,255,790 1,288,390경정 39,544,180,000원

국 19,722,090 18,690,395 1,031,695

도 5,916,627 5,607,118 309,509

시 13,905,463 13,958,277 △52,814

보육시설 미이용 아동 양육수당 1,796,300 1,616,060 180,240

국 898,150 702,087 196,063

도 269,445 232,192 37,253

시 628,705 681,781 △53,076

301 일반보상금 1,796,300 1,616,060 180,240

국 898,150 702,087 196,063

도 269,445 232,192 37,253



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 628,705 681,781 △53,076

01 사회보장적수혜금 1,796,300 1,616,060 180,240

○보육시설 미이용 아동 양육지원

1,796,300 1,616,060 180,240경정 1,796,300,000원

국 898,150 702,087 196,063

도 269,445 232,192 37,253

시 628,705 681,781 △53,076

보육시설 이용 셋째아 이상 보육료 지원(도비) 174,000 336,790 △162,790

도 34,800 67,358 △32,558

시 139,200 269,432 △130,232

301 일반보상금 174,000 336,790 △162,790

도 34,800 67,358 △32,558

시 139,200 269,432 △130,232

01 사회보장적수혜금 174,000 336,790 △162,790

○보육시설이용 셋째아 이상 보육료

174,000 336,790 △162,790경정 174,000,000원

도 34,800 67,358 △32,558

시 139,200 269,432 △130,232

보육시설 미이용아동 양육 수당(도비) 818,270 1,080,330 △262,060

도 163,654 216,066 △52,412

시 654,616 864,264 △209,648

301 일반보상금 818,270 1,080,330 △262,060

도 163,654 216,066 △52,412

시 654,616 864,264 △209,648

01 사회보장적수혜금 818,270 1,080,330 △262,060

○보육시설 미이용 셋째아이상 양육수당

818,270 1,080,330 △262,060경정 818,270,000원

도 163,654 216,066 △52,412

시 654,616 864,264 △209,648

만5세아 무상보육료지원 3,687,120 3,609,163 77,957

도 3,687,120 3,609,163 77,957

301 일반보상금 3,687,120 3,609,163 77,957

도 3,687,120 3,609,163 77,957

01 사회보장적수혜금 3,687,120 3,609,163 77,957

○만5세아 무상보육료 지원

3,687,120 3,609,163 77,957경정 3,687,120,000원

도 3,687,120 3,609,163 77,957

어린이집 기능보강 324,618 310,618 14,000

국 115,309 108,309 7,000

도 34,593 32,493 2,100

시 174,716 169,816 4,900

보육시설 개보수 74,000 60,000 14,000

국 37,000 30,000 7,000

도 11,100 9,000 2,100

시 25,900 21,000 4,900

402 민간자본이전 74,000 60,000 14,000



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 37,000 30,000 7,000

도 11,100 9,000 2,100

시 25,900 21,000 4,900

01 민간자본보조 74,000 60,000 14,000

○보육시설 개보수 74,000 60,000 14,000경정 74,000,000원

국 37,000 30,000 7,000

도 11,100 9,000 2,100

시 25,900 21,000 4,900

취약계층 아동보호 7,710,620 7,675,448 35,172

국 1,018,491 1,023,742 △5,251

분 2,240,530 2,240,530 0

도 1,209,682 1,165,461 44,221

시 3,241,917 3,245,715 △3,798

아동양육 7,002,025 6,966,853 35,172

국 1,018,491 1,023,742 △5,251

분 2,182,221 2,182,221 0

도 1,119,682 1,075,461 44,221

시 2,681,631 2,685,429 △3,798

아동발달지원계좌 지원 145,000 155,416 △10,416

국 101,500 108,791 △7,291

도 8,700 9,325 △625

시 34,800 37,300 △2,500

301 일반보상금 145,000 155,416 △10,416

국 101,500 108,791 △7,291

도 8,700 9,325 △625

시 34,800 37,300 △2,500

01 사회보장적수혜금 145,000 155,416 △10,416

○아동발달지원계좌 지원 145,000 155,416 △10,416경정 145,000,000원

국 101,500 108,791 △7,291

도 8,700 9,325 △625

시 34,800 37,300 △2,500

입양아동 양육수당 178,028 178,028 0

국 111,032 109,632 1,400

도 9,517 9,397 120

시 57,479 58,999 △1,520

301 일반보상금 178,028 178,028 0

국 111,032 109,632 1,400

도 9,517 9,397 120

시 57,479 58,999 △1,520

01 사회보장적수혜금 178,028 178,028 0

○입양아동 양육수당 178,028 178,028 0경정 178,028,000원

국 111,032 109,632 1,400

도 9,517 9,397 120

시 57,479 58,999 △1,520

장애 입양아동 양육보조금 32,561 31,059 1,502

국 22,792 21,742 1,050

도 1,954 1,863 91

시 7,815 7,454 361



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 32,561 31,059 1,502

국 22,792 21,742 1,050

도 1,954 1,863 91

시 7,815 7,454 361

01 사회보장적수혜금 32,561 31,059 1,502

○장애입양아동 양육보조금 32,561 31,059 1,502경정 32,561,000원

국 22,792 21,742 1,050

도 1,954 1,863 91

시 7,815 7,454 361

아동복지교사 지원 228,810 228,960 △150

국 160,167 160,272 △105

도 13,729 13,738 △9

시 54,914 54,950 △36

307 민간이전 228,810 228,960 △150

국 160,167 160,272 △105

도 13,729 13,738 △9

시 54,914 54,950 △36

10 사회복지보조 228,810 228,960 △150

○지역아동센터 아동복지교사 지원

228,810 228,960 △150경정 228,810,000원

국 160,167 160,272 △105

도 13,729 13,738 △9

시 54,914 54,950 △36

아동급식지원 1,454,984 1,410,312 44,672

도 883,073 838,401 44,672

시 571,911 571,911 0

301 일반보상금 106,914 62,242 44,672

도 89,753 45,081 44,672

시 17,161 17,161 0

01 사회보장적수혜금 106,914 62,242 44,672

○아동급식비 인상분 106,914 62,242 44,672경정 106,914,000원

도 89,753 45,081 44,672

시 17,161 17,161 0

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 4,124 4,560 △436

국 2,887 3,192 △305

도 246 274 △28

시 991 1,094 △103

301 일반보상금 4,124 4,560 △436

국 2,887 3,192 △305

도 246 274 △28

시 991 1,094 △103

01 사회보장적수혜금 4,124 4,560 △436

○입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원

4,124 4,560 △436경정 4,124,000원

국 2,887 3,192 △305

도 246 274 △28

시 991 1,094 △103



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(여성가족과) 224,958 224,925 33

보전지출 224,958 224,925 33

보조금 반환 224,958 224,925 33

802 반환금기타 224,958 224,925 33

01 국고보조금반환금 84,394 84,369 25

○2 국고보조금 이자 반납금 58,769 58,744 25

▷성폭력방지 및 피해자 지원사업

8 0 8

▷가정폭력방지 및 피해자 지원사업

17 0 17

7,370원*1식

16,850원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,564 140,556 8

○가정폭력방지 및 피해자 지원사업 이자반환

5 0 5

○성폭력방지 및 피해자 지원사업 이자반환

2 0 2

○권익증진사업(도자체사업) 이자반환

1 0 1

4,230원*1식

1,410원*1식

940원*1식


